This summary description provides few clues for interpreting personal composition.<sup>5</sup> Thirteenth-century authors puzzled over the meaning of personal or hypostatic composition and how to balance the Damascene's authority with a refusal to admit any semblance in Christ of a *tertium quid*, a combination of divinity and humanity no longer either.<sup>6</sup>

<sup>4</sup> Peter Lombard, *III Sent.*, d. 6, c. 3, n. 1: "hunc Christum fatentur, et unam personam tantum esse, ante incarnationem vero solummodo simplicem, sed in incarnatione factam compositam ex divinitate et humanitate. Nec est ideo alia persona quam prius, sed cum prius esset Dei tantum persona, in incarnatione facta est etiam hominis persona: non ut duae essent personae, sed ut una et eadem esset persona Dei et hominis. Persona ergo quae prius erat simplex et in una tantum natura existens, in duabus et ex duabus subsistit naturis. Et persona quae tantum Deus erat, facta est etiam verus homo, subsistens non tantum ex anima et carne, sed etiam ex divinitate. Nec tamen persona illa debet dici facta persona, quamvis dicatur facta persona hominis. Facta est igitur illa persona, ut quibusdam placet, quiddam subsistens ex anima et carne, sed non est facta persona vel substantia vel natura. Et in quantum est ille subsistens, composita est; in quantum autem Verbum est, simplex est." Quotations are from Peter Lombard, *Sententiae in IV libris distinctae* (Grottaferrata: Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, 1981).

<sup>5</sup> Nielsen argues for a split between two groups adhering to the second opinion, one group supporting the expression *persona composita ex duabus naturis* and the other advocating the expression *quoddam subsistens ex anime et carne* (Nielsen, *Theology and Philosophy in the Twelfth Century*, 248).

<sup>6</sup> The Lombard provided these quotations from the Damascene: "In our Lord Jesus Christ we acknowledge two natures but one hypostasis composed from both". – 'Christ is, therefore, incarnate, assuming from the Virgin the first fruits of our mass, such that the very hypostasis, which [is] the hypostasis of the Word of God, exists by the flesh and [such that the very hypostasis], which before was the simple hypostasis of the Word, was made composite:

The Lombard's short description of personal composition and the few quotations he included from John Damascene's *De fide orthodoxa* provided one key element in thirteenth-century discussions of Christological composition. Some theologians, such as William of Auxerre, ignored references to a composite hypostasis in Christ. Philip the Chancellor, by contrast, highlighted the expression 'composite hypostasis' as one of the most basic affirmations of hypostatic union.<sup>7</sup> Walter Principe traced the development of Christological questions in the early thirteenth century and highlighted the prominence of two questions: whether Christ was *unum* (one in the neuter) or two and whether Christ as man is something (*an Christus est aliquid secundum quod homo*).<sup>8</sup>